<p><i>* Kết quả:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Tạo điều kiện cho CNTB Nhật phát triển mạnh mẽ... - Nhật Bản thoát khỏi số phận của một nước thuộc địa, trở thành nước đế quốc duy nhất ở châu Á... <p><i>* Liên hệ với Trung Quốc và Việt Nam</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Trung Quốc: Cuộc vận động Duy tân Mậu Tuất (1898) đã vấp phải sự cản trở của thế lực thủ cựu do Từ Hi thái hậu đứng đầu nên những chính sách của Khang Hữu Vi và Lương Khải Siêu không thực hiện được... - Việt Nam: Nhà Nguyễn đã thực hiện những chính sách thủ cựu về đối nội và đối ngoại, khước từ những đề nghị của những sĩ phu duy tân tiên bộ tiêu biểu như Nguyễn Trường Tộ, Nguyễn Lộ Trạch...